中共崇阳县委教育工作领导小组文件

 崇委教育〔2020〕1号

中共崇阳县委教育工作领导小组关于印发《崇阳县2020年教育工作要点》的通知

各乡镇党委、县直各单位党组（党委）：
 经县委教育工作领导小组同意，现将《崇阳县2020年教育工作要点》印发给你们，请遵照执行。

                      中共崇阳县委教育工作领导小组
                      2020年3月11日

崇阳县2020年教育工作要点

[bookmark: _GoBack]2020年是全面建成小康社会的决胜之年，是教育“十三五”规划收官之年，也是我们确定的“教育治理能力提升年”。全县教育工作的总体要求是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持党对教育工作的全面领导,坚持落实立德树人根本任务,着力建设提升教育治理能力，实现我县教育高质量发展。
一、提升从严治党管党能力
1、加强党的政治建设。在党组织、党员干部中开展好对照政治意识抓自省，对照政治纪律抓监管，对照政治规矩抓转变、对照政治责任抓问责的“四个对照”活动、在广大教师中开展好“守初心、强纪律、转作风、树形象”活动、在全县学生中开展好“抗疫精神”学习教育，统筹做好党建带群建工作，着力在全系统强化“四个意识”、坚定“四个自信”，做到“两个维护”。
2、强化党的思想引领。大力加强意识形态工作，进一步加强学校思政课和思政教师队伍建设，巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育，开展好“讲红色故事、学红色精神、做红色党员、建红色支部” 的“四红”教育活动，全面推进以习近平新时代中国特色社会主义思想武装党员、熏陶教师、教导学生。
3、推进全面从严治党。进一步健全党风廉政建设体系，严格落实党风廉政建设“一岗双责”主体责任，加强监督执纪问责力度，纵深推进全面从严治党。
二、提升解决突出问题的能力
4、化解城区学校大班额。扩建第五小学;改造大集中学三所分校、桃溪中学、天城中学、大集附小、实验小学、第二小学、第六小学，整合第四小学功能室；划转改建龙翔技校为一所义务教育学校；在崇阳一中、众望高中、龙阳高中内部调剂扩班；实验二小与鹿门铺小学、二小与郭家岭小学、三小与大白小学集团化办学分流。人才引进和公开招聘一批教师，考录一批乡镇教师进城，严格招生、转学管理，确保年底城区学校大班额化解到位。
5、优化乡村小规模学校布局调整。积极稳妥撤销教学点，大力实施好义务教育薄弱环节改善与能力提升工程，推进县域教育优质均衡发展。
6、抓好校园疫情防控。统筹抓好复学前的网上教学、学生心理辅导、防疫宣传教育、驻村驻社区防疫等工作；严格落实好教育防疫的“一校一策”“一生一档”，认真做好校园消杀、封闭、监管，防控物资储备等复学准备，确保校园绝对安全。
三、提升教育整体优质发展的能力
7、推进学前教育优质发展。继续多渠道扩大学前教育普惠资源，多举措提升幼儿园保教质量。全面加强对民办幼儿园业务指导和检查评估，严禁幼儿园跨区域招生、超计划招生，加大大班额、小学化教学问题的整治力度，大力规范幼儿园办园行为。继续抓好幼儿德育启蒙教学，落实立德树人从娃娃抓起。
8、推动基础教育质量提升。进一步科学完善教育教学管理激励机制，在义务教育阶段，着力改进提升“备、教、批、辅、考”常规教学，重点加强阅读教学、思政教学，打造足球、珠心算、诗词楹联等特色教育品牌。高中阶段，重点保障招聘、引进、培养优秀教师，继续加大新高考选课走班教学模式的探索。
9、推动职业教育产教融合。积极借助“1+X”证书制度改革试点契机，与企业、农场建立更广泛深入的合作，拓展产教融合规模，大力培育一批“双师型”教师，打造一批龙头品牌专业，建设一批学生综合实践基地，提升毕业生优秀率和就业率，持续扩大崇阳职教知名度和影响力。
四、提升教师队伍治理能力
10、加强师德师风建设。积极落实新时代师德师风建设要求，以警示教育、考核惩戒为主要方式，开展好师德典型示范教育活动，及时查处教学行为不端、有偿家教、体罚或变相体罚学生等师德失范问题，建立健全师德失范通报惩戒和师德考核负面清单制度，实行教师资格注册、职务聘任、岗位晋升等“一票否决”。
11、加大教师关爱力度。着力向艰苦地区教师、坚守一线教师、班主任、名优教师群体倾斜政策、待遇。比照乡镇工作津贴适当提高乡村教师生活补助；继续实行农村大龄未婚女青年教师进城考试加分的关爱政策；为符合条件的农村老教师开通职评绿色通道；尽力按政策落实离退休教师待遇，做好特困教职工的慰问帮扶等。
12、抓好教师招聘引进。由县人社局、县教育局采用校园招聘的方式为高中、职校招录湖北大学、湖北师范大学等一本以上大学师范专业的本科毕业生或研究生50名，引进“双一流”大学优秀人才30人；招录义务段教师200人，招录公办幼儿教师30人。推进今年暑假选录150名农村教师进城交流任教，遴选补充一批高素质专业教研人才。
13、加强教师培训培养。进一步加强全县名师工作室、学科中心教研组、县级送教下乡团队的教学科研引领辐射作用。继续做好青年教师“一人一档”成长规划，实施好“青年干部成长工程”“蓝青工程”，科学均衡组织好教师“国培”“省培”，大力推进青年教师、紧缺学科教师、农村小学全科教师培养，扩大名优骨干教师规模。
五、提升教育改革治理能力
14、推进“县管校聘”改革。今年，我县被确定为全省七个“县管校聘”管理改革示范区之一。主要是在县委县政府的领导下，在人社部门核定的岗位总量内，由县教育局统筹学校岗位设置，统一管理、按需配备学校校长和教师，由学校负责聘任、使用和管理教师；协助县编办根据学校学生增长情况，按照规定的编制标准重新核定全县教职工编制总量。
15、抓好“联校网教”改革。研究改进我县“联校网教”在前期教学中暴露的突出问题，探索“联校网教”的新形式，进一步健全完善“联校网教”机制体制，着力解决薄弱学校存在音乐、美术、英语专任教师短缺，开课不齐、不足等问题，继续扩大我县“联校网教”成效。
16、强化集团化办学改革。推进实验小学与龙背小学、实验二小与鹿门铺小学、二小与郭家岭小学、三小与大白小学等集团化办学，打造城郊二环名校，助力化解城区学校大班额；以集团化办学融合社会实践改革形式，推进全县8个学生社会实践基地全部建成，并在今年暑假投入使用。
17、完善校车管理改革。进一步健全完善校车运营管理体制，重点做好接送路线科学规划、服务覆盖面扩大和日常运营规范监管等工作，以线路规范倒逼幼儿园招生秩序的规范，提高服务质量，提升群众满意度。
六、提升教育综合保障能力
18、加强教育经费安全保障。进一步健全完善财务精细化管理，充分发挥教育内审机构作用，加强对项目资金、扶贫资金、公用经费等教育各类资金的监管力度，杜绝学校乱收费、乱开支等情况的发生。
19、加强安全稳定保障。严格按照“三个必须”要求落实安全“一岗双责”“双线三级”责任。继续开展“平安校园”创建，加强扫黑除恶、防溺水、防性侵、消防、交通、禁毒、法制等教育，加强学生心理健康、校园欺凌、暴力事件等隐患排查消除，加强安防基础建设，巩固三个100%工作成果。健全落实属地负责制、包保责任制、动态监测预警机制，加强矛盾问题常态排查化解，抓好教育系统维稳工作。
20、加强后勤综合保障。大力创建“健康校园”，加强食堂、超市、学生宿舍的安全卫生管理，改善提升学校食堂饭菜、超市食品、师生饮用供水质量，全力提升师生幸福指数。重点推进学校标准化食堂建设，严格执行学校食堂管理“六条纪律”，严格执行学校营养餐供餐“专房、专柜、专人、专帐”管理。
21、落实教育精准扶贫。严格落实学龄人口属地全员监测机制，落实分类分级包保负责制，建立辍学失学“一生一档”，落实“一生一策”，确保全县零辍学、零失学。严格执行学生资助政策，落实好资助工作，做到信息核准率100%、知晓率100%、学生资助率100%，确保全县没有一名学生因贫困而失学。